

# *AUDIT, REVISION, CONTROLE*

---

6, SQUARE THIERS, 75116 PARIS - Tél. : 01 47 23 66 73 - Mail : [arc-audit@orange.fr](mailto:arc-audit@orange.fr)

*Association Le Sens de l'Ecole*

*20 rue Edouard Pailleron  
75019 Paris*

*Exercice clos le 30 juin 2024*

*Rapport du Commissaire aux comptes  
sur les comptes annuels*

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**  
**SUR LES COMPTES ANNUELS**  
*Exercice clos le 30 juin 2024*

*Aux membres de l'association Le Sens de l'Ecole,*

**Opinion**

*En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'Association Le Sens de l'Ecole relatifs à l'exercice clos le 30 juin 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.*

*Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.*

**Fondement de l'opinion**

*Référentiel d'audit*

*Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.*

*Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.*

*d*

### *Indépendance*

*Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes sur la période du 1<sup>er</sup> juillet 2023 à la date d'émission de notre rapport.*

### ***Justification des appréciations***

*En application des dispositions des articles L. 821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de mes appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.*

*Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.*

### ***Vérifications spécifiques***

*Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.*

*Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport d'activité et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de l'assemblée.*

### ***Responsabilités de la direction***

*Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le*

*d*

*contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.*

*Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.*

*Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.*

### ***Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels***

*Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.*

*Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, ma mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.*

*Fait à PARIS, le 01 octobre 2024*

*Le Commissaire aux Comptes*

*Pour la société ARC*



*Michel PARTY*

## BILAN ACTIF

	30/06/2024			30/06/2023
	Brut	Amort. et dép.	Net	Net
Capital souscrit non appelé (I)				
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Concessions, brevets, droits similaires				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Avances et acomptes				
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
Autres immobilisations corporelles	3 562	485	3 077	
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>				
Participations évaluées suivant mise en équivalence				
Autres participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
<b>Total actif immobilisé (II)</b>	<b>3 562</b>	<b>485</b>	<b>3 077</b>	
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
<b>STOCKS EN COURS</b>				
Matières premières et autres approvisionnements				
En-cours de production de biens				
En-cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
<b>CREANCES</b>				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances Clients et Comptes rattachés	141 000		141 000	
Autres créances	15 000		15 000	9 266
Capital souscrit - appelé, non versé				
<b>VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT</b>	95 000		95 000	
<b>DISPONIBILITES</b>	19 955		19 955	58 449
Charges constatées d'avance				
<b>Total actif circulant (III)</b>	<b>270 955</b>		<b>270 955</b>	<b>67 716</b>
Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)				
Primes de remboursement des emprunts (V)				
Ecarts de conversion Actif (VI)				
<b>TOTAL ACTIF (I à VI)</b>	<b>274 517</b>	<b>485</b>	<b>274 032</b>	<b>67 716</b>

1



## BILAN PASSIF

	30/06/2024	30/06/2023
<b>FONDS PROPRES</b>		
<b>FONDS PROPRES SANS DROIT DE REPRISE</b>		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
<b>FONDS PROPRES AVEC DROIT DE REPRISE</b>		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecarts de réévaluation		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau	36 214	33 724
Excédent ou déficit de l'exercice	1 389	2 490
Situation nette (sous total)	37 604	36 214
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
<b>Total des fonds propres</b>	<b>37 604</b>	<b>36 214</b>
<b>AUTRES FONDS PROPRES</b>		
Montant des émissions de titres associatifs		
Avances conditionnées		
<b>Total des autres fonds propres</b>		
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
<b>Total des fonds dédiés</b>		
<b>PROVISIONS</b>		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
<b>Total des provisions (III)</b>		
<b>DETTES</b>		
<b>DETTES FINANCIERES</b>		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
<b>DETTES D'EXPLOITATION</b>		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	2 936	516
Dettes fiscales et sociales	19 491	985
<b>DETTES DIVERSES</b>		
Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés		
Autres dettes		
Produits constatés d'avance	214 000	30 000
<b>Total des dettes (IV)</b>	<b>236 427</b>	<b>31 501</b>
Ecarts de conversion Passif (V)		
<b>TOTAL PASSIF (I à V)</b>	<b>274 032</b>	<b>67 716</b>

## COMPTE DE RESULTAT 1/2

	30/06/2024	30/06/2023
<b>Produits d'exploitation</b>		
Cotisations	1 590	
<b>Ventes de biens et services</b>		
Ventes de biens		
<i>Dont ventes de dons en nature</i>		
Ventes de prestations de service	1 050	450
<i>Dont parrainages</i>		
<b>Produits de tiers financeurs</b>		
Concours publics et subventions d'exploitation	55 027	43 240
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public :		
Dons manuels	44 006	22 181
Mécénats	269 000	110 378
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur provisions et amortissements, transferts de charges		
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	58	
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>370 730</b>	<b>176 248</b>
<b>Charges d'exploitation</b>		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Achats de matières premières et autres approvisionnements		
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	204 001	131 156
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	1 987	175
Salaires et traitements	118 187	108 17
Charges sociales du personnel	46 165	1 610
Dotations aux amortissements :		
- sur immobilisations	485	
Dotations aux dépréciations :		
- sur immobilisations		
- sur actif circulant		
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	866	
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>	<b>371 691</b>	<b>143 757</b>
<b>1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>(961)</b>	<b>32 490</b>

1



## COMPTE DE RESULTAT 2/2

	30/06/2024	30/06/2023
<b>Produits financiers :</b>		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	3 093	
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>Total des produits financiers (III)</b>	<b>3 093</b>	
<b>Charges financières :</b>		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>Total des charges financières (IV)</b>		
<b>2. RESULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>3 093</b>	
<b>3. RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)</b>	<b>2 131</b>	<b>32 490</b>
<b>Produits exceptionnels :</b>		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
<b>Total des produits exceptionnels (V)</b>		
<b>Charges exceptionnelles :</b>		
Sur opérations en gestion		
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
<b>Total des charges exceptionnelles (VI)</b>		
<b>4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>		
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)	742	
<b>Total des produits (I + III + V)</b>	<b>373 823</b>	<b>176 248</b>
<b>Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>372 433</b>	<b>143 757</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>1 389</b>	<b>32 490</b>
<b>Contributions volontaires en nature :</b>		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
<b>Total des contributions volontaires en nature</b>		
<b>Charges des contributions volontaires en nature :</b>		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole	29 009	
<b>Total des charges de contributions volontaires en nature</b>	<b>29 009</b>	



## FAITS CARACTERISTIQUES

Le bilan de l'exercice présente un total de 274 032 euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total de produits de 373 823 euros et un total de charges de 372 433 euros, dégageant ainsi un résultat de 1 389 euros.

L'exercice considéré débute le 01/07/2023 et finit le 30/06/2024.

Il a une durée de 12 mois.

↓

## REGLES ET METHODES COMPTABLES

### **PRINCIPES COMPTABLES, METHODES D'EVALUATION, COMPARABILITE DES COMPTES.**

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de bases et aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Aucun changement dans les méthodes d'évaluation et dans les méthodes de présentation n'a été apporté.

### **PRINCIPALES METHODES UTILISEES**

#### **Immobilisations**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production. Les amortissements sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée d'usage des biens.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais d'acquisition. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une dépréciation est constituée du montant de la différence.

#### **Stocks et en cours**

Les matières et marchandises ont été évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires)

Les produits en cours de production ont été évalués à leur coût de production.

Une dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure.

#### **Créances et dettes**

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, fait l'objet d'une dépréciation pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

1

## SUIVI DES FONDS ASSOCIATIFS

LIBELLE	Au début	Augmentations	Diminutions	A la fin
<b>FONDS PROPRES</b>				
FONDS PROPRES SANS DROIT DE REPRISE				
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires				
FONDS PROPRES AVEC DROIT DE REPRISE				
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires				
Ecart de réévaluation				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves pour projet de l'entité				
Autres réserves				
Report à nouveau	33 724			36 214
Excédent ou déficit de l'exercice	2 490			1 389
Situation nette (sous total)	36 214			37 604
Fonds propres consommables				
Subventions d'investissement				
Provisions réglementées				
Total des fonds propres	36 214			37 604

d



**FONDS DEDIES**

Variation des fonds dédiés issus de	01/07/2023	Reports	Utilisations		Transferts	30/06/2024	
			Montant global	Dont rembts		Montant global	Sans dépenses S/ 2 dem. ex
<b>SUBVENTIONS D'EXPLOITATION</b>							
Subventions d'exploitation							
<b>CONT. FINANCIERES D'AUTRES ORGANISMES</b>							
Contributions financières autres organismes							
<b>RESSOURCES GENEROSITE DU PUBLIC</b>							
Ressources générosité du public							

✍

## IMMOBILISATIONS

	Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 30/06/2024
		Augmentations Réévaluations	Acquisitions	Diminutions Virt p.à p.	Cessions	
<b>INCORPORELLES</b>						
Frais d'établissement et de développement						
Autres immobilisations incorporelles						
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>						
<b>CORPORELLES</b>						
Terrains						
Constructions sur sol propre						
Constructions sur sol d'autrui						
IAA des constructions						
Instal tech, matériel outillage industriels						
Instal., agencement, aménagement divers						
Matériel de transport						
Matériel de bureau, informatique et mobilier			3 562			3 562
Emballages récupérables et divers						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes						
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>			3 562			3 562
<b>FINANCIERES</b>						
Participations évaluées en équivalence						
Autres participations						
Autres titres immobilisés						
Prêts et autres immobilisations financières						
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>						
<b>TOTAL</b>			3 562			3 562

↓

## AMORTISSEMENTS

	Amortissements	Mouvements de l'exercice		Amortissements
	début d'exercice	Dotations	Diminutions	30/06/2024
<b>INCORPORELLES</b>				
Frais d'établissement et de développement				
Autres immobilisations incorporelles				
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
<b>CORPORELLES</b>				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
IAA des constructions				
Instal technique, matériel outillage industriels				
Autres Instal., agencement, aménagement divers				
Matériel de transport				
Matériel de bureau, mobilier		485		485
Emballage récupérables et divers				
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>		485		485
<b>TOTAL</b>		485		485

2



## CREANCES ET DETTES

	30/06/2024	1 an au plus	Plus de 1 ans
<b>CREANCES</b>			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières			
Clients douteux ou litigieux			
Autres créances clients	141 000	141 000	
Créances représentatives des titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
Impôts sur les bénéfices			
Taxes sur la valeur ajoutée			
Autres impôts, taxes versements assimilés			
Divers	15 000	15 000	
Groupe et associés			
Débiteurs divers			
Charges constatées d'avances			
<b>TOTAL DES CREANCES</b>	<b>156 000</b>	<b>156 000</b>	
Prêts accordés en cours d'exercice			
Remboursements obtenus en cours d'exercice			
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)			

	30/06/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
<b>DETTES</b>				
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts dettes ets de crédit à 1 an max. à l'origine				
Emprunts dettes ets de crédit plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	2 936	2 936		
Personnel et comptes rattachés	7 298	7 298		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	10 005	10 005		
Impôts sur les bénéfices	742	742		
Taxes sur la valeur ajoutée				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes versements assimilés	1 444	1 444		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes				
Dette représentative de titres empruntés				
Produits constatés d'avance	214 000	214 000		
<b>TOTAL DES DETTES</b>	<b>236 427</b>	<b>236 427</b>		
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				
Emprunts dettes associés (personnes physiques)				

2